L'âme. — Mais n'oublions-nous pas que ce n'est pas la formation de l'ange qui est notre but principal, mais celle de l'âme humaine ? Nullement, car,

1. *De Gen. ad litt.*, L. IV, n. 50.

2. *De Gen. ad litt.*, L. I, n. 40.

3. *De Gen. ad litt.*, L. III, n. 34.

4. *Confessionum*, L. XIII, c. III.

pour saint Augustin, celle-ci suit la loi même de la formation de l'ange.

« Gardons-nous de passer sous silence que, lorsque Dieu a dit : Faisons l'homme à notre image, il ajoute aussitôt : Et qu'il ait en sa puissance les poissons de la mer et les oiseaux du ciel, ainsi que tous les animaux *sans raison*. C'est nous faire comprendre que, ce qui fait l'homme à l'image de Dieu, c'est ce par quoi il dépasse tous les animaux à savoir la raison, le *Mens*, l'intelligence¹. » Ce qui a eu lieu pour la création de la lumière intellectuelle au premier jour, se retrouve ainsi observé dans la création de l'homme. Dieu dit, en effet : Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance. Et le texte n'ajoute pas : *Et sic est factum*, mais il poursuit aussitôt : Et Dieu fit l'homme à l'image de Dieu. Preuve que la nature même intellectuelle (de l'âme humaine) est comme cette lumière (la nature angélique) : pour elle, *être fait* c'est connaître le Verbe de Dieu par lequel elle est faite².

1. De Gen. ad litt., l. III, n. 30.

2. Texte complet : « *Ac per hoc sicut in illâ primâ luce, — si eo nomine recte intelligitur facta lux intellectualis particeps aeternae atque incommutabilis Sapientiae Dei, — non dictum est : Et sic, est factum, ut deinde repeteretur : Et fecit Deus — quia, sicut jam quantum potuimus disseruimus non fiebat cognitio aliqua Verbi Dei in prima creatura, ut post eam cognitionem inferius crearetur quod in eo verbo creabatur ; — sed ipsa prima creabatur lux, in qua fieret cognitio Verbi Dei per quod creabatur atque ipsa cognitio illi esset ab informitate suâ converti ad formantem Deum, et creari, atque formari : — postea vero, in caeteris creaturis dicitur : Et sic est factum, ubi significatur in illâ luce, hoc est in intellectuali creatura, prius facta Verbi cognitio : ac deinde cum dicitur : Et fecit Deus, ipsius creaturae genus fieri demonstratur, quod in verbo Dei dictum erat ut fieret — HOC ET IN HOMINIS CONDITIONE SERVATUR. » Ibid., n. 31. Ailleurs saint Augustin remarque que pour l'homme le : *Et fecit Deus*, n'est pas complet, comme pour d'autres créatures par le *secundum genus suum*, et il en donne une raison. De Gen. ad litt., l. III, n. 20, qui d'ailleurs n'a pas de rapport avec la présente question.*